



LOCALIDADE	Nº CTEF	DATA BASE	DESCRIÇÃO DO LOTE	EMPRESA EXECUTORA	CNPJ	MUNICÍPIO / UF	BDI 1	PERÍODO DA MEDIÇÃO	Nº MEDIÇÃO
SINAPI RECIFE	113/2023	09-23 (N DES.)	manutenção predial programada e não programada de Escolas da Rede Municipal de Ensino de Saloá/PE.	WS Construtora LTDA	35.485.158/0001-83	Salóá/PE	23,54%	18/01/2024 a 04/03/2024	1

Orçamento Contratado										Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
1.			Planilha de serviço 003 - Escola Manoel Tiago Mendes						277.704,14				-	270.089,74	270.089,74
1.1.			Serviços Preliminares						2.316,72				-	2.316,72	2.316,72
1.1.1.	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	M2	6,00	312,55	BDI 1	386,12	2.316,72		6,00	6,00	-	2.316,72	2.316,72
1.2.			Demolição						643,23					643,23	643,23
1.2.1.	SINAPI	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	0,08	563,84	BDI 1	696,57	55,73		0,08	0,08	-	55,73	55,73
1.2.2.	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	20,00	22,54	BDI 1	27,85	557,00		20,00	20,00	-	557,00	557,00
1.2.3.	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	0,44	56,10	BDI 1	69,31	30,50		0,44	0,44	-	30,50	30,50
1.3.			Superestrutura						10.628,43					10.628,43	10.628,43
1.3.1.	SINAPI	90285	GRAUTE FGK=30 MPA; TRAÇO 1:0,9:1,2:0,6 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA GROSSA/ BRITA 0/ ADITIVO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	M3	0,08	711,46	BDI 1	878,94	70,32		0,08	0,08	-	70,32	70,32
1.3.2.	SINAPI	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	24,82	80,98	BDI 1	100,04	2.482,99		24,82	24,82	-	2.482,99	2.482,99
1.3.3.	SINAPI	104466	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA ESTRUTURA PRINCIPAL DE EDIFICAÇÕES (PILARES, VIGAS E CONTRAVENTAMENTO). AF_11/2022	KG	203,25	32,16	BDI 1	39,73	8.075,12		203,25	203,25	-	8.075,12	8.075,12
1.4.			Revestimentos						11.329,60					6.712,32	6.712,32
1.4.1.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	49,64	4,36	BDI 1	5,39	267,56		49,64	49,64	-	267,56	267,56



1.4.2.	SINAPI	87825	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_08/2022	M2	49,64	73,62	BDI 1	90,95	4.514,76		49,64		49,64	-	4.514,76	4.514,76
1.4.3.	SINAPI	87271	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	40,00	78,11	BDI 1	96,50	3.860,00		20,00		20,00	-	1.930,00	1.930,00
1.4.4.	SINAPI	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	24,00	31,46	BDI 1	38,87	932,88		-		-	-	-	-
1.4.5.	SINAPI	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	24,00	59,17	BDI 1	73,10	1.754,40		-		-	-	-	-
1.5.			Coertura						155.429,04						155.429,04	155.429,04
1.5.1.	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	627,75	2,04	BDI 1	2,52	1.581,93		627,75		627,75	-	1.581,93	1.581,93
1.5.2.	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	56,00	3,50	BDI 1	4,32	241,92		56,00		56,00	-	241,92	241,92
1.5.3.	SINAPI	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	56,00	7,56	BDI 1	9,34	523,04		56,00		56,00	-	523,04	523,04
1.5.4.	SINAPI	100393	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	120,00	20,46	BDI 1	25,28	3.033,60		120,00		120,00	-	3.033,60	3.033,60
1.5.5.	SINAPI	100392	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	495,00	16,31	BDI 1	20,15	9.974,25		495,00		495,00	-	9.974,25	9.974,25
1.5.6.	SINAPI	100330	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	797,18	18,78	BDI 1	23,20	18.494,58		797,18		797,18	-	18.494,58	18.494,58
1.5.7.	SINAPI	104467	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA DE EDIFICAÇÕES COM ESTRUTURA DE APOIO. AF_11/2022	KG	1.280,00	43,27	BDI 1	53,46	68.428,80		1.280,00		1.280,00	-	68.428,80	68.428,80
1.5.8.	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	180,00	71,50	BDI 1	88,33	15.899,40		180,00		180,00	-	15.899,40	15.899,40
1.5.9.	ORSE	254	CUMEEIRA EM ALUMÍNIO - 30CM DE CADA LADO, E = 0,8MM	M	30,00	112,25	BDI 1	138,67	4.160,10		30,00		30,00	-	4.160,10	4.160,10



1.5.10.	SINAPI	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	97,25	27,19	BDI 1	33,59	3.266,63		97,25				
											97,25	-	3.266,63	3.266,63	
1.5.11.	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	44,00	81,89	BDI 1	101,17	4.451,48		44,00			4.451,48	4.451,48
											44,00	-	4.451,48	4.451,48	
1.5.12.	SINAPI	96485	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	M2	31,38	77,18	BDI 1	95,35	2.992,08		31,38			2.992,08	2.992,08
											31,38	-	2.992,08	2.992,08	
1.5.13.	Composição	001	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INSTALAÇÃO. CONFORME SINAPI 09/2023 96485	M2	596,36	25,20	BDI 1	31,13	18.564,69		596,36			18.564,69	18.564,69
											596,36	-	18.564,69	18.564,69	
1.5.14.	SINAPI	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	28,00	15,81	BDI 1	19,53	546,84		28,00			546,84	546,84
											28,00	-	546,84	546,84	
1.5.15.	SINAPI-I	4448	VIGA *7,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	94,50	28,01	BDI 1	34,60	3.269,70		94,50			3.269,70	3.269,70
											94,50	-	3.269,70	3.269,70	
1.6.			Esquadrias						22.641,60				20.573,86	20.573,86	
1.6.1.	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M2	13,44	9,42	BDI 1	11,64	156,44		13,44			156,44	156,44
											13,44	-	156,44	156,44	
1.6.2.	ORSE	1797	REVISÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA	M2	55,70	102,84	BDI 1	127,05	7.076,69		55,70			7.076,69	7.076,69
											55,70	-	7.076,69	7.076,69	
1.6.3.	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	8,00	1.028,84	BDI 1	1.271,03	10.168,24		8,00			10.168,24	10.168,24
											8,00	-	10.168,24	10.168,24	
1.6.4.	SINAPI	100660	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M	80,00	7,72	BDI 1	9,54	763,20		80,00			763,20	763,20
											80,00	-	763,20	763,20	
1.6.5.	SINAPI	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M2	5,04	580,42	BDI 1	717,05	3.613,93		3,36			2.409,29	2.409,29
											3,36	-	2.409,29	2.409,29	
1.6.6.	SINAPI	99862	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF 04/2019	M2	1,20	582,20	BDI 1	719,25	863,10		-		-	-	-
											-	-	-	-	-
1.7.			Bancadas						4.161,47				4.161,47	4.161,47	
1.7.1.	ORSE	11150	BANCADA EM GRANITO VERDE UBATUBA, E = 2CM.	M2	1,08	781,30	BDI 1	965,22	1.042,44		1,08			1.042,44	1.042,44
											1,08	-	1.042,44	1.042,44	
1.7.2.	ORSE	12289	PIA DE COZINHA COM BANCADA EM GARNITO CINZA ANDORINHA, E = 2CM, DIM 2,50X0,60, COM 02 CUBAS DE AÇO INOX, SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA, TORNEIRA EM AÇO INOX, INCLUSIVE RODOPIA 10CM, ASSENTADA.	UND	1,00	2.524,71	BDI 1	3.119,03	3.119,03		1,00			3.119,03	3.119,03
											1,00	-	3.119,03	3.119,03	
1.8.			Instalações elétricas						7.842,67				7.842,67	7.842,67	



1.8.1.	SINAPI	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	36,00	1,78	BDI 1	2,20	79,20		36,00	36,00	-	79,20	79,20
1.8.2.	SINAPI	104475	COMPOSIÇÃO PARAMETRICA DE PONTO ELETRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	15,00	137,64	BDI 1	170,04	2.550,60		15,00	15,00	-	2.550,60	2.550,60
1.8.3.	SINAPI	97584	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	2,00	121,27	BDI 1	149,82	299,64		2,00	2,00	-	299,64	299,64
1.8.4.	ORSE	12807	REFLETOR SLIM LED 50W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR.	UND	9,00	266,09	BDI 1	328,73	2.958,57		9,00	9,00	-	2.958,57	2.958,57
1.8.5.	SINAPI	91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	48,00	11,10	BDI 1	13,71	658,08		48,00	48,00	-	658,08	658,08
1.8.6.	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200,00	3,98	BDI 1	4,92	984,00		200,00	200,00	-	984,00	984,00
1.8.7.	ORSE	12239	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR, EM RESINA TERMOPÁSTICA, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES, SEM BARRAMENTO. PADRÃO DIN. EXCLUSIVE DISJUNTORES.	UND	1,00	104,16	BDI 1	128,68	128,68		1,00	1,00	-	128,68	128,68
1.8.8.	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	13,99	BDI 1	17,28	17,28		1,00	1,00	-	17,28	17,28
1.8.9.	SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	15,29	BDI 1	18,89	18,89		1,00	1,00	-	18,89	18,89
1.8.10.	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	1,00	90,27	BDI 1	111,52	111,52		1,00	1,00	-	111,52	111,52
1.8.11.	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	29,31	BDI 1	36,21	36,21		1,00	1,00	-	36,21	36,21
1.9.			Instalações hidráulicas						1.463,95					534,57	534,57
1.9.1.	SINAPI	86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	118,38	BDI 1	146,25	146,25		1,00	1,00	-	146,25	146,25
1.9.2.	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	68,17	BDI 1	84,22	168,44		-	-	-	-	-
1.9.3.	SINAPI	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	13,52	BDI 1	16,70	33,40		2,00	2,00	-	33,40	33,40
1.9.4.	SINAPI	89710	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	18,19	BDI 1	22,47	44,94		-	-	-	-	-



1.9.5.	SINAPI	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014	UN	1,00	132,87	BDI 1	164,15	164,15		1,00				
											1,00	-	164,15	164,15	
1.9.6.	SINAPI	104678	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA COZINHA (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO. AF 05/2023	UN	1,00	154,42	BDI 1	190,77	190,77		1,00				
											1,00	-	190,77	190,77	
1.9.7.	SINAPI	86923	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	579,57	BDI 1	716,00	716,00		-				
											-	-	-	-	
1.10.			Pintura						61.247,43				61.247,43	61.247,43	
1.10.1.	ORSE	7725	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	1.987,27	6,60	BDI 1	8,15	16.196,25		1.987,27	1.987,27	-	16.196,25	16.196,25
1.10.2.	SINAPI	104641	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	M2	1.987,27	8,77	BDI 1	10,83	21.522,13		1.987,27	1.987,27	-	21.522,13	21.522,13
1.10.3.	ORSE	12777	PINTURA DE LETRAS - LETREIRO, SOBRE PAREDES, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR ACRÍLICO, 02 DEMÃOS DE MASSA ACRÍLICA E 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LÁTEX CONVENCIONAL PARA EXTERIORES.	UND	23,00	15,78	BDI 1	19,49	448,27		23,00				
											23,00	-	448,27	448,27	
1.10.4.	SINAPI	102197	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF 01/2021	M2	136,38	20,45	BDI 1	25,26	3.444,96		136,38	136,38	-	3.444,96	3.444,96
1.10.5.	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF 01/2021	M2	136,38	16,48	BDI 1	20,36	2.776,70		136,38	136,38	-	2.776,70	2.776,70
1.10.6.	SINAPI	100722	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇAO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020	M2	189,62	23,61	BDI 1	29,17	5.531,22		189,62	189,62	-	5.531,22	5.531,22
1.10.7.	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020	M2	189,62	48,36	BDI 1	59,74	11.327,90		189,62	189,62		11.327,90	11.327,90

Valor do serviço R\$: 277.704,14
Desconto : 30,01%
Valor final do serviço R\$: 194.365,12

Valor da medição R\$: 270.089,74
Desconto : 30,01%
Valor final da medição R\$: 189.035,80